
 

 

 

 

 

 

 

2021-22年度  NO.４  TOTAL 2674回  令和３年７月２３日 

月間テーマ 『指定なし』 

１．会長挨拶 

 

 
 

 

★国際ロータリー会長 

シェカール・メータ 

★国際ロータリー第 2790地区 

ガバナー   梶原 等 

★第６グループ 

ガバナー補佐  亀田美穂 

第 2790地区 地区委員 

★フェローシップ     吉田理愛 

★補助金プロジェクト 久我守正 

★インターアクト    磯野典正 

★監査、R財団資金監査 

神村彰男 

勝浦ロータリークラブ 

★ 会  長   中村 吉政 

★ 幹  事    西崎 和治 

クラブ会報・公共イメージ委員会 

★ 関 裕仁 、 吉田理愛 

こんにちは。先週の金曜日、梅雨も明け、いよいよ夏本番の暑さが続いておりますが、皆

様、体調など崩されてはいませんか。ニュースは、本日開会式を迎える東京オリンピックの話

題で一杯ですが、スポーツには、人を勇気づける、感動させる力があります。選手アスリートの

皆さんには、コロナに感染しない事はもちろんですが、夏バテにも注意して、日ごろの練習の

成果を遺憾なく発揮して、最高のパフォーマンスを私たちに見せて欲しいと期待しています。 

ところで、皆様、今更ながら、オリンピックの象徴とも言える５つのリングって何を意味している

のか知っていますか。有名なので、ご存じの方も多いかと思いますが、まだご存じでない方に、

お伝えします。諸説色々ありますが、３つの意味をもっていると言われています。 

 

1．世界の五大陸を意味している 

平和の象徴、平和の祭典と言われるオリンピックですが、5 つの輪は世界の五大陸 

ヨーロッパ、南北アメリカ、アフリカ、アジア、オセアニアとその相互の関係連帯を意味してい

ます。 

2．5 つの自然現象を意味する 
赤色は火を意味し、青色は水を意味し、緑色は木を意味し、黒色は土を意味
し、黄色は砂の意味をしている。 
3．スポーツの 5 大鉄則を意味する 
情熱、水分、体力、技術、栄養を意味している。 
 

どうぞ、ご家族やお知り合いの方でまだご存じでない方がおりましたら、この機会に教えてあげ

て下さい。 

さて、本日は大きなプログラムが２つあります。１つは、新会員と申しますか、お帰りなさいと

申しますか、浅野玄航君が、５年ぶりに我が勝浦ＲＣに帰ってきてくれました。大半の会員

は、浅野君をよくご存知だと思いますが、浅野君は５年前まで勝浦ＲＣの正会員でして、

５年間、天台宗総本山であります比叡山延暦寺にて大変重要な任務・重責を全うされ、

帰ってこられました。当勝浦ＲＣには休会という制度がございませんので、退会せざるを得な

い形態となりますが、再び戻ってきていただきました。 

また、もう１つの大きなプログラムは、本日のゲストであります勝浦市立勝浦中学校の岡安

和彦校長先生に、卓話をいただく事になっております。岡安校長先生、祝日そしてオリンピッ

ク開会式の日、また聞くところによると本日が校長先生ご自身のワクチン接種２回目当日と

いう大変お忙しい日程の中、勝浦ＲＣ例会にお越しいただきまして、誠にありがとうございま

した。今年度、我が勝浦ＲＣが所属する地区のスローガンは「繋ごう次世代へ、夢ある未来

に向けて」であります。まさに次世代・将来を担う、中学生、並びに中学校の取り組み、姿勢

などを会員の皆様に知っていただきたく、校長先生に卓話をお願いした次第でございます。ク

ラブの会員の中には、現にお子様を中学校に通わせている会員も、お孫様を通わせている会

員もおりますが、先生のお話を楽しみにしております。会員の皆様、是非とも校長先生のお

話をよく聞いていただき、我々ロータリークラブとして、何のお手伝いができるか模索して、地域

の青少年を見守り、そして育成していきましょう。本日も宜しくお願い致します。 
① 



本日のプログラム 

 

２．新会員入会式 浅野玄航君 

★推薦者 会員増強・選考委員会 委員長 中村 昇君 

 

 

 

 

 

 

 

〇新会員 浅野玄航君 

 

 

 

 

 

 

 

 

★中村会長より新会員バッチ授与 

 

 

 

 

 

３．米山奨学生 奨学金進呈・挨拶 

〇テンヴィ・アセドン・イヴォン君 

 

 

 

 

 

 

 

 

★米山記念奨学会委員会 カウンセラー 岩瀬洋男君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御宿町出身。天台宗月光山、妙音寺住職でございます。勝浦ロータリークラブに 2006年 5

月入会、2016年天台宗総本山（京都）へ転勤のため退会、5年間勤め帰って来ましたら

また入会するとの約束でございました。とても嬉しく思っております。また中学校教員でございまし

た。そして、御宿町町会議員を 2期務勤めておりました。中村満君と私と３名同期です。それ

ではご本人からの御挨拶お願いいたします。 

お久しぶりでございます。はじめてお目にかかる方はよろしくお願いいたします。私はこれまで様々

な土地に行って来ていた訳ですが、各地のホテル等でロータリークラブの例会が行われていること

を体感してきております。このことはロータリークラブの素晴らしいことの 1 つだと思っております。こ

の横のつながりという素晴らしさを大切にしていきたいと思っております。また、お時間をいただき

皆様とお話し活動していくのを楽しみにしております。どうぞよろしくお願いいたします。 

みなさんこんにちは。先日は私の誕生日でお祝いをしていただき、ありがとうございました。おいし

い食事や、おいしいお酒をいただき本当にうれしかったです。これからも優しいロータリークラブの

みなさんと一緒においしい料理やお酒を飲みたいです。おもしろい人たちがたくさんいて、勝浦ロ

ータリークラブの人たちと一緒にいれて本当にうれしいです。今日はありがとうございました。 

奨学金の進呈をさせていただきます。先程、スピーチの都合もあり本人誕生日の挨拶もさせてい

ただきましたが 7月 10日が誕生日で、たまたまその日が、野球の試合がありました。その関係

で、誕生日会の機会をつくっていただき誘っていただきました。その感謝を伝えたいということで挨

拶をさせていただきました。 

② 

こころより歓迎いたします。よろしくお願いいたします。なお、親睦活動委員会へ入っていただき

たく思います。 

 

 

 

 

 

 

 



４．ニコニコ BOX 

 

本人誕生日 

〇本人誕生日７月 1０日 テンヴィ・アセドン・イヴォン君 

 
 

 

〇本人誕生日７月２１日 関正夫君 

 
 

みなさんこんにちは。先日は私の誕生日でお祝いをしていただき、ありがとうございま

した。おいしい食事や、おいしいお酒をいただき本当にうれしかったです。これからも

優しいロータリークラブのみなさんと一緒においしい料理やお酒を飲みたいです。おも

しろい人たちがたくさんいて、勝浦ロータリークラブの人たちと一緒にいれて本当にう

れしいです。今日はありがとうございました。 

ありがとうございました。ようやく後期高齢者の仲間入りです。あたらしく健康保険

証が届きました。しかしながら、8月からは国民健康保険になるので、たった 10

日間だけの保険証となります。また、誕生日会は夫婦で過ごしました。いつもと変

わらず、おいしい料理をつくってくれて御祝いをしてくれました。 

③ 



本日のプログラム 

 

５．ゲスト卓話 勝浦中学校校長 岡安和彦様 

〇 

 

〇 

 

〇 

 

 

本日はお招きいただき誠にありがとうございます。私は勝浦市興津出身で、いすみ市に

約 20年、勝浦市には 8年、前職は勝浦市教育委員会を務めさせていただき、議会

を通して皆様方に様々勉強させていただきました。勝浦中学校には昭和 48年勝浦ロ

ータリークラブ創立 10周年記念碑があります。ロータリークラブからいただいた野球の優

勝旗もございます。コロナ禍で対外試合が出来ない中、先般、勝浦ロータリークラブとの

野球親善試合を行っていただきました。子供たちの思い出になっています。試合を通し

て学ぶことの大切さが与えられて本当に感謝申し上げます。～～～ 

④ 

 

 
 



 

 

６．幹事報告 

〇地区より米山委員長セミナーの案内が届いております。勝浦ロータリークラブからは内

村委員長が出席予定です。 

〇鋸南ロータリークラブより 7 月 29日に行われる予定のフェリー例会ですが対岸の神

奈川県が蔓延防止措置発令となり、中止になりました。 

〇鴨川ロータリークラブの例会場が 7月 27日、8月 3日、8月 17日はホテル三日

月に変更となりました。また、8 月 31日の例会は 9月 1日に変更し東洋で夜間例

会を行います。 

〇次週 30日は夜間例会です。その次の週 8月 6日はペットボトルエコキャップが

1000㎏に達したということで、記念写真撮影を行います。12時 10分までに会場へ

参集ください。 

次回例会予定 

〇7 月 30 日 夜間例会 

(新旧役員送迎会) 

〇8 月 6 日 クラブ協議会 

(会員増強委員会) 

〇8 月 13 日 休会 

(お盆休み) 

〇8 月 20 日 クラブ協議会 

(AG 公式訪問) 

〇8 月 27 日 卓話例会 

(トレーナー村山巧氏) 

 

 

例会日：毎週金曜日 

例会場所：ホテル ブルーベリーヒル勝浦 

勝浦市興津１９２０ 

TEL：０４７０－７６－３４００ 

 

事務局：勝浦市串浜１１９３－２ 

西崎和治 方 

TEL：０４７０－７３－５２０７ 

FAX：０４７０－７３－５５０４ 

 

 

 

 

 

 

 
出席委員長：岩瀬洋男 

16

90

2

10

出席報告

出席者 MU ZOOM 欠席者 免除

会員数  3７名 

出席率  94.6％ 

⑤ 


